740.

740.

740.

In illo puncto ad petitiōem angelorum z sanctorum quibus seruiterat pmissa est aīa ad corpus redire. Et confessus est illud ab hanti. Et missus est illi obulus suus cum magna velocitate: quē ut mox recepit cōuersus expirauit z celi gaudia intrauit.

**De octavo p̄cep.**

**N**on falsum testimoniū dices  
**A** Ubi fm Aug<sup>o</sup> p̄hibet omne nocuentū quo quis p̄ falsitatem oris ledit p̄ximū  
 Et cōtra hoc p̄ceptum faciūt octo genera hoīm. **P**rimū sunt falsi testes et mēdaces hoīes qui p̄uāis hoībibus p̄ximis nocere volētibus p̄stant auxiliū p̄ suū falsum testimoniū Pro quo sciendū q̄ falsus testis in falso testimonio multa mala p̄mittit. Primo animā p̄ximam occidit cum suo mēdacio z falso testimonio. Sap. i. Os quod mētitur occidit aīam. Scdo xpm negat. qz corruptio veritatis est negatio dei Un̄ qui veritatem negat xpm negat. imo est valde horrendū nomē dei assumere in testimonio falsitatis. Tertio p̄ximū ledit z damnificat: aut in rebus: aut in fama. aut in p̄sona. id est in corpe cum suo falso testimonio Ergo quilibet talis bonus homo sic lesus pot̄ dicere cū xpo illud ps. In surrexerūt in me testes iniqui. Notandū q̄ sc̄is Thomas sc̄da sc̄de. q. lxx. dicit q̄ falsus testis peccat mortaliter z tenet ad restitutiōem oīm. xiiij. q. v. Nō sane q. vi. Si res aliena. Et tales puniūtur a deo non solū in futuro: s̄ etiam in p̄nti quandoq̄. Exemplū p̄z infra. viij. A.  
**S**eq̄tur de mēdacijs. Pro quo nota q̄ mēdacium est falsa significatio vocis cū intētiōe fallēdi Unde q̄rit̄ vtrū maius peccatū sit mentiri verbo vel facto: Respondeo fm Thomā in quolibeto Lum eadē intētiō sit fallēdi in vtroq̄ vterq̄ peccat equaliter. verbū em̄ z factū assumunt̄ vt instrumentū fallēdi. vñ

nō refert quāntum ad peccatū vtrū aliq̄s verbo scripto vel nutu vel quocūq̄ facto mentif: sicut nec refert quāntū ad homicidium vtrū aliq̄s gladio vl̄ securi interficiat. Item q̄ritur: in quo differt mēdacium a falso. Respondeo: falsum dicit̄ quocūq̄ credit verū dicere: z tamen hoc idem quod estimat verū esse nō est verū Sed mētiri est quādo aliq̄s loq̄tur aliquid quod veraciter scit nō esse verū. z sic cōtra mētrem p̄ximam loq̄tur. Nā z mentif r̄ dicit̄ quasi contra mētē ire Ergo difficulter vel nunq̄ p̄t aliquis scire aliquē mentiri. nisi solus deus. quia quādo falsum loq̄tur quod credit esse verū nō mētitur s̄ falsum loq̄tur. **B** Sc̄is dum q̄ quisq̄ sunt q̄ possunt valere ad detestatiōem huius peccati. s. mēdaciū. Primo quia istud peccatū est diabolum. quia p̄mum mendaciū p̄misit diabolus. vt habet̄ Gen. iij. cum dixit p̄ximis parētibus nostris Nequaquē morie mini. Un̄ Johis. viij. legit̄ de diabolo Lum loq̄tur mendaciū ex p̄p̄is loquitur. quia mendax est z pater eius. ergo mendax habz linguaz diabolicā **S**cundū est hoc. q̄ illud peccatū inquinat membruz in quo magis indecēs est immūdiā. scz os hoīs. Reddit em̄ illud abhominabile deo. vñ Prouer. xij. Ab hominatio ē deo labia mēdaciā. Si aliq̄s os suū aptum haberet muscis z alijs rebus immūdis quocūq̄ vellent ibi itra re: z p̄mitteret eas ibi nidificare: os ei<sup>9</sup> abhominabile esset hoībibus: sic os mendax abhominabile est deo: cū immūdiā mēdaciū plus displicet deo q̄ immūdiā muscarū **T**ertū. q̄ illud peccatū hoīem facit similit̄ false monete. ergo quāntum p̄ualet florenus bonus florenus falso: tāto p̄ualet homo verax homini falso z mēdaci. vnus aut̄ bonus florenus valet plus q̄ mille falsi. z bonus homo verax p̄ualet mille mēdacibus Et sicut falsa moneta nō valet nec ad emendum nec ad vendendū. sic homo mendax ad

90.

nihilū valet nisi ad gehennā. ¶ **Quar-**  
tū est q̄ mendaciū est q̄dāz venenū q̄d  
tante efficacie est q̄ in ip̄o hoīe existens  
aiam interficit: iuxta illud Sap̄. i. Os  
quod mentitur occidit animam. Ergo  
mendaces habent linguam venenataz  
Et mīz quoddam est quō illi miseri ho-  
mines non timent illud venenum q̄d ī  
ore sentiunt ¶ **Quintū** est q̄ hoc p̄c̄m  
multum displicet deoz hominibz. Qu-  
sicut deus multū diligit veritatem: s̄m  
illud p̄s. Ecce em̄ veritatem dilexisti.  
Sice conuerso odit mendaciū. p̄s. per-  
des oēs qui loquunt mendaciū. Unde  
Aug<sup>9</sup>. Verito p̄dit mentiē qz decli-  
nat ab eo q̄d est: in id quod non est In  
super etiam mendaciū abominabile est  
coraz hominibz. Et p̄tas ecōuerso val-  
de cōmendabilis est coram hominibus  
Quid em̄ est laudabilius z honorabili-  
us q̄ h̄c tale verbū. Ille verax in v̄bis  
z iustus in factis. Et q̄d vituperabili<sup>9</sup>  
q̄ ille qui est mendax in verbis: z fallax  
in factis. z cum duo p̄mittit vix vnū sol-  
uit. ¶ **¶** Unde notandū q̄ qui se  
vult a peccato mendacij cauere: oportet  
q̄ remoueat a se occasiones mendacij: q̄  
sunt due. Prima est cupiditas: qz ex cu-  
piditate z auaricia plura mendacia p̄ce-  
dunt vt p̄z in modernis mercatoribz et  
alijs pluribz peccatoribus. Sc̄da est ti-  
mor mundan<sup>9</sup> hoc em̄ timore petr<sup>9</sup> chri-  
stum ter negauit dicens. Non noui ho-  
minem. ¶ **¶** Et sciendum q̄ men-  
daciū est triplex. sc̄z p̄nitiosum: officiosū  
z iocosum. In p̄mo offendunt illi qui  
mentiunt contra fidei veritatē: vt q̄ chri-  
stum dicerent esse natū non ex marie z gi-  
nez hmōi. Item sc̄do offendunt illi qui  
per mendaciū ledunt p̄ximī famā z ho-  
nozem: sicut est mendaciū false detracti-  
onis. Item t̄tio offendūt illi q̄ p̄ menda-  
cium p̄ximū dānificant in bonis exteri-  
oribz. sicut illi qui falsum aliq̄d deferunt  
iudici vel tyranno. Et q̄ falsum testimo-  
niū p̄tra aliq̄ē in causa pecuniaria de-

ponunt: ex q̄bz p̄ximus damnificat ¶ **¶**  
ca q̄d querit: quid de re teste falso? Resp̄d  
deo s̄m Tho. sc̄da sc̄de. q. lxx: Testis  
falsus peccat mortaliter inquantū p̄iu-  
rus est: z inquantū facit p̄tra iusticiam  
z contra id de quo est speciale p̄ceptum  
in decalogo. Et talis indubitanter tenet  
ad restitutōem oīm que p̄xim<sup>9</sup> ei<sup>9</sup> amis-  
sit p̄ eius testimoniū. i. 4. q. 5. Nō sane.  
z. q. 6. Si res aliena. ¶ **¶** Querit vtrū li-  
ceat testi aliq̄d recipere. Resp̄d deo p̄ fe-  
rendo testimonio nihil debet accipere: nisi  
tantū expensas ab illo qui eū p̄ducit. 4.  
q. 3. Venturis. Et si accepit: turpis ac-  
cepit. z restituet ei a quo recepit: nisi ille  
dederit ad corrumpendū testem. tūc em̄  
debet dare ei in cuius iniuriā accepit Se-  
cundo circa mendaciū officiosum p̄mo  
offendunt illi qui ex quadā pietate men-  
tiuntur p̄ conseruanda vita p̄ximī: vt si  
quis videat hoīem queri ad mortem di-  
cat se non vidisse eum. ¶ **¶** Sc̄do circa h̄  
offendunt illi q̄ mentiunt p̄ conseruan-  
da hoīs continentia vt si virgo volētī eā  
desforare mentiat z dicat se esse cōiuga-  
tam. Tertio circa hoc offendunt q̄ mē-  
tiuntur conseruando hoīs exteriorē sub-  
stātiā vt si q̄s vidēt p̄donē velle quē spo-  
liare dicat sibi parcas sibi: qz nō portat  
pecuniā. ¶ **¶** Circa q̄d queritur.  
vtrū sit licitū mentiri p̄pter liberationem  
hoīs a quocunqz periculo. R̄ndeo s̄m  
Tho. sc̄da sc̄de. q. cx. Non. sed lz̄tate  
occultare p̄videnter sub aliqua dissimu-  
latione. Vt etiam augustinus dicit Qu-  
s̄m doctores. Omne quidem mendaciū  
est p̄c̄m ad minus ventale sicut iocosū  
Sed p̄nitiosum semp est mortale: quia  
est contra charitatem dei z p̄ximī. Ter-  
tio circa mendaciū iocosum offendūt illi  
p̄mo qui mentiuntur p̄ releuando meroē  
z tedio. sicut illi qui aliqua ludicra sin-  
gunt vt hoīem melācolicum exhilarēt  
Sc̄do circa idem offendunt illi qui mē-  
tiuntur p̄ aliquoz solacio. Sicut illi q̄  
ex cupiditate alijs cōplacendi fingūt a-